bande seiner bisherigen gens ausscheide. Kübler PW. III 1331. *De sacris detestandis* hatte Cic. Freund Sulpicius Rufus geschrieben. — *ut est.* Acad. II 88 *experrectus enim potuit illa visa putare, ut erant.* fin. IV 51 *si virtus digna est gloriacione, ut est.* off. I 153. Tusc. IV 72. Ovid. Trist. I 11, 36 *si spe sunt, ut sunt, inferiora tua.* — *sacra retineri.* Da der Redner in erster Linie Verteidiger ist (zu 141), so schützt er den mit Exil oder *capitis deminutio* Bedrohten gegen den Ausschluß von den *sacra*.

145. *eloquentia.* Die La. von A: *eloquentiam . . ea se valere* wäre unbedenklich, wenn nicht *illi ipsi* folgte, wodurch *eloquentiam* zu einem Teile des Hauptsatzes wird; der Fall wäre von Att. III 9, 1 *Quintus frater cum ex Asia decessisset . . valde fuit ei properandum* einigermaßen verschieden. Bei Plautus sind Fälle wie Capt. 110 *istos captiuos duos, heri quos emi . . eis indito catenas singularias* nicht selten (vgl. auch Ax, De anacol. Plaut., Münster 1908 S. 19). Das Objekt bei *consecuti sunt (eam)* kann fehlen: zu 103. — *prudentia sc. iuris*, Brut. 102 *iuris civilis intellegentia atque omni prudentiae genere praestitit.* — *suspecta.* Das natürliche Vorurteil des einfachen Menschen gegen die Zungengewandtheit starb nie aus, schon Anaximenes p. 93, 14 rechnet mit der *διαβολή* des Gegners *ὡς γεγραμμένους λόγους λέγομεν ἢ λέγειν μελετώμεν*, vgl. 170. de inv. I 25: im

num igitur aut latere eloquentia potest, aut id quod dissimulatur effugit, aut est periculum ne quis putet in magna arte et gloriosa turpe esse docere alios id, quod ipsi fuerit honestissimum
 146 discere? ac fortasse ceteri tectiores: ego semper me didicisse
 prae me tuli; qui enim possem, cum et afuissem domo adulescens 5
 et horum studiorum causa maria transissem et doctissimis hominibus referta domus esset et aliquae fortasse inessent in sermone nostro doctrinarum notae cumque uulgo scripta nostra legerentur, dissimulare me didicisse? quid erat cur ruberem, nisi
 43 quod parum fortasse profeceram? — Quod cum ita sit, tamen ea 10
 quae supra dicta sunt plus in disputando quam ea de quibus
 147 dicendum est dignitatis habuerunt. de uerbis enim componendis et de syllabis propemodum dinumerandis et dimetiendis loquimur; quae etiam si sunt, sicuti mihi uidentur, necessaria, tamen fiunt magnificentius quam docentur. est id omnino uerum, sed 15

exordium soll man anwenden *splendoris et festiuitatis et concinnitudinis minimum, propterea quod ex his suspicio quaedam adparationis atque artificiosae diligentiae nascitur.* de or. II 4. 153. 156 Philodem. II 136 Sudh. zu 38. — *dissimulatur.* Mit *dissimulare* muß auf das oben stehende *dissimulant* zurückgegriffen werden. Also muß der Sinn sein, daß das Verheimlichen der rednerischen Gewandtheit doch nichts hilft, und das überlieferte *dissimulat* ist mit Ernesti abzuändern.